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1. Úvod
K vytvoření této práce jsem přistoupil během své účasti na dvou výzkumných

sezónách na nesvětickém pohřebišti. Především vzhledem k množství náhrobních

kamenů nalezených zde v minulosti a postupně nově odkrývaných také v současné době

se zpracování tohoto fenoménu přímo nabízelo. Do jisté míry k tomu přispěla také

skutečnost, že toto téma stálo spíše na okraji zájmu archeologického bádání a chyběla

zde dostatečně podrobná souhrnná práce ve vztahu k českému území.
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2. Metodika
Hlavní náplní práce bude zpracování fenoménu náhrobních kamenů na raně

středověkých pohřebištích Čech na příkladu dlouhodobého archeologického výzkumu

v „Nesvěticích“ (k. ú. Libkovice u Mostu, okr. Most). Dosavadní výsledky výzkumů

nasvědčují tomu, že se na lokalitě kontinuálně pohřbívalo až do vrcholného středověku,

přestože se pohřební areály do určité míry prostorově vylučují. Ke zpracování využiji

veškerých dostupných informací týkajících se výzkumů V. Brycha (1984–1988) a

P. Čecha – M. Soukupa (2011–dodnes). Nepublikované záznamy k využití v rámci této

práce jsem získal především od P. Čecha a M. Soukupa.

V letech 1984-88 bylo nalezeno v několika sondách celkem 28 náhrobních

kamenů, z nichž 13 bylo během výzkumu odvaleno za účelem dokumentace hrobů pod

nimi, část těchto náhrobníků je nyní uložena v areálu OÚ v Mariánských Radčicích.

V současnosti1 je pohřebiště postupně zkoumáno v celé své ploše.2 Jde o předstihový

záchranný archeologický výzkum v oblasti předpolí hnědouhelného lomu „Bílina“. Celá

lokalita bude odtěžena v horizontu pěti let. Během výzkumu byly odkryty další

náhrobní kameny (doposud neznámé) a také část již zachycených výzkumem V.

Brycha. Celkový počet náhrobníků a jejich fragmentů zahrnutých do katalogového

zpracování je 33.

Cíle práce jsou:

1. shromáždit a okomentovat dostupnou literaturu a prameny;

2. zpracovat náhrobníky z lokality Nesvětice;

a. pořídit katalog všech náhrobních desek,

b. propojit je s archeologickými nálezovými situacemi,

c. pokusit se o vymezení období, ve kterém se náhrobníky na lokalitě

používaly,

3. využít výsledky dostupných petrografických analýz pro úvahy ohledně těžby

kamenné suroviny a její distribuce;

4. sestavit soupis raně středověkých lokalit v rámci vymezené oblasti v povodí

řeky Bíliny, který umožní vyčlenit stejně datovaná pohřebiště nebo jejich části;

1 V letech 2011–2012 nedestruktivní průzkum a od roku 2013 plošný archeologický výzkum.
2 P. Čech a M. Soukup společně s V. Brychem připravují zpracování výzkumných sezón 1984–1988. Mé
poděkování náleží jim všem.
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5. vytyčit směr dalšího bádání a sestavit seznam klíčových vědeckých otázek;

Ad 2.

K soupisu náhrobníků byl připojen také soupis hrobů k nim náležících, včetně

jejich případného hrobového inventáře. Informace o hrobech byly získány s využitím

deníků a antropologických posudků a to ze staršího i současného výzkumu. Soubor

všech doposud nalezených náhrobních kamenů z obou výzkumů jsem zdokumentoval a

podrobil několika analýzám. Cílem bylo zachytit především tvar, rozměry jednotlivých

náhrobníků pro potřeby statistiky a způsob jejich povrchového opracování. Vzhledem

k velikosti náhrobníků byla dokumentace provedena fotograficky a následně také

kresebně, kdy fotografický materiál posloužil jako předloha k vytvoření kreseb,

zachycujících tvar jednotlivých kamenů. Dokumentace tloušťky kamenů byla

provedena jen jejím změřením. Přesnou hmotnost náhrobníků nebylo možné během

vytváření této práce získat, a proto zůstalo jen u odhadu. S přihlédnutím k tomu, že

náhrobní kameny z této lokality jsou vyhotoveny z pískovce a znělce, jsem se zaměřil

také na lokalizaci výchozů ložisek těchto hornin v nejbližším okolí, jejich dostupnost a

na vyhodnocení poměru surovin zastoupených v celkovém souboru náhrobníků.

K tomuto účelu využiji také odborné geologické posudky, které jsou k dispozici. Při

stanovení počtu kusů náhrobních desek zahrnutých do katalogového zpracování jsem

přihlédl k těmto kritériím:

• změřené náhrobní kameny celé či viditelně neporušené nalezené

v průběhu výzkumných sezón z let 1984–1988 vedených V. Brychem;

• změřené náhrobní kameny celé a změřené fragmenty náhrobních kamenů

zachycených výzkumnými sezónami v letech 2013–2014, které vedli P.

Čech a M. Soukup.

Ad 3. - 4.

Vedle vytvoření katalogu jsem provedl také regionální srovnání problematiky

náhrobních kamenů z dalších analogických pohřebišť a to jak v širším záběru

zahrnujícím celé území Čech, tak v užším regionu, kde jsem se podrobněji zaměřil na

oblast povodí řeky Bíliny. Vycházel jsem přitom ze zjištění raně středověkých

náhrobních kamenů z řadových pohřebišť publikovaných v literatuře nebo informace o
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nich získané zprostředkovaně od pracovníků zastupujících organizace oprávněné

k archeologickému výzkumu. Nedílnou součástí tak bylo vytvoření soupisu lokalit

s nálezy raně středověkých náhrobních kamenů na území Čech.
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3. Současný stav poznání Nesvětic a raněstředověkých náhrobních

kamenů
Lokalita Nesvětice byla soustavněji archeologicky zkoumaná Vladimírem

Brychem v letech 1984–1988, jenž zjištěné závěry publikoval bohužel jen stručně

(Brych 1989). Znovu zde archeologický výzkum navázal až roku 2013, kdy pokračuje

dodnes pod vedením Petra Čecha a Michala Soukupa. K vytvoření souhrnu všech

výzkumných sezón z let 1984 – 1988 a 2013 – 2014, včetně akcí, které jim předcházely,

byla využita dochovaná originální dokumentace (fotografie, deníky) a závěrečné zprávy

(viz kap. 5.3).

K poznání raně středověkého osídlení v rámci teplického okresu největší měrou

přispěli ve svých souhrnných pracích zejména Josef Váňa (1977) a nejnověji také Peter

Budinský (2012; týž 2013; týž 2014). Tyto práce se staly základem pro soupis raně

středověkých lokalit uvedený dále v kapitole 4.1.1.

Problematika raně středověkých náhrobních kamenů z území Čech doposud stála

spíše mimo zájem archeologů. Hlouběji se jim věnoval pouze slovenský archeolog

Milan Hanuliak (1978, týž 1979), který mimo jiné vytyčil v mapě pohřebiště s nálezy

náhrobních kamenů na území Čech a Moravy. Výčet lokalit s náhrobními kameny raně

středověkého stáří ve své práci o vývoji pohřebního ritu uvedla také Zdeňka

Krumphanzlová s ohledem na výskyt zdobených náhrobníků a náhrobníků bez výzdoby

(Krumphanzlová 1966). Ačkoli oba autoři ve svých pracích uvedli shodný počet lokalit

z Čech (24), ne vždy panovala shoda ve výběru lokalit. Sjednocením obou zjištění tak

bylo celkem 30 tehdy známých lokalit z území Čech. Stručný souhrn poznání podal ve

své práci také Bořivoj Nechvátal (1999).

Níže uvedený soupis lokalit, ze kterých pochází nálezy náhrobních kamenů, byl

sestaven na základě informací dostupných v publikované literatuře či přímo

z nálezových zpráv, jejichž digitální kopie jsou uložené v digitálním archivu

Archeologického Ústavu AV ČR v Praze či zpráv z archivu ÚAPP v Mostě. Za nemalou

část níže uvedených informací vděčím pracovníkům institucí s oprávněním provádět

archeologické výzkumy či jejich spolupracovníkům, kteří mi vstřícně tyto informace

poskytli, za což všem jmenovitě u příslušných lokalit děkuji. Mé díky patří také všem,
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jež mi ve svém sdělení poskytli informaci ve formě negativního zjištění. Soupis, který

předkládám, byl vytvořen s cílem podchytit co největší množství lokalit s náhrobními

kameny raně středověkého stáří spolu s informacemi, které se k nim vztahují. Zahrnuto

bylo i několik případů náhrobních kamenů mladších, jde zejména o ty, jejichž stáří bylo

dříve určeno mylně, případně se jedná o kameny datované šířeji, většinou do celého 13.


[…]


věnována při výzkumu pozornost. Uvedený soupis tedy představuje omezenou sondu,

která může být dále využita jako součást nálezové základny při posuzování Čech

v širších souvislostech v rámci středoevropského kontextu.

Bližší srovnání Nesvětic s dalšími stejně datovanými pohřebišti bylo provedeno

jen v kontextu vymezené oblasti Bílinska. Nápadný rozdíl tvoří právě nálezy

náhrobních kamenů, které se dosud podařilo nalézt jen v Nesvěticích a na pohřebišti

v areálu bílinského hradiště. Náhrobní kameny z ostatních pohřebišť známy nejsou, to

ale může být dáno jak stavem poznání, tak možnostmi dochování. Právě značné

množství náhrobníků z Nesvětic se mohlo dochovat také díky tomu, že zde osídlení

trvalo jen do vrcholného středověku a později už obnoveno nebylo. Areál pohřebiště tak
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nebyl nijak výrazně poškozován pozdějšími stavebními či těžebními zásahy ale jen

zemědělskou činností. Podobný osud postihlo také pohřebiště v prostoru bílinského

hradiště, s tím rozdílem, že zde na místo zemědělské činnosti probíhaly parkové úpravy.

Na tomto místě považuji za nutné upozornit také na problém spojený s vlastním

rozpoznáním náhrobního kamene a možnostmi jeho dochování. Jak už bylo předesláno

výše (kap. 3.1.2.1), hroby s náhrobními kameny se ničím neodlišují od ostatních hrobů,

jedinou odlišností je tedy samotný náhrobní kámen. Obtížné, ne-li zcela nemožné, je

pak prokázání druhotného použití náhrobníku jeho prostým přesunutím nad jiný hrob

(srv. Hanuliak 1978). Přestože by k takovému činu bylo potřeba vynaložit značných sil,

nezůstaly by po něm zřejmě jakékoliv stopy. Náhrobní kámen poskytoval hrobu, který

překrýval také určitou ochranu před druhotnými zásahy, zvláště pak na dlouhodobě

využívaných etážových pohřebištích. Ani zde si však nemůžeme takový hrob

představovat jako izolovaný ostrov viditelně oddělený od ostatních více či méně

porušených hrobů v okolí, jelikož jsou doložené snahy umisťovat některé mladší pohřby

do bezprostřední blízkosti hrobu s náhrobníkem. Pokud byl navíc náhrobní kámen

rozbit či přesunut ještě v průběhu užívání pohřebiště, zvýšila se tím pravděpodobnost

porušení původně překrytého hrobu a tím také smazáním postřehnutelných

stratigrafických rozdílů. V pozdějším období přispěla k druhotným posunům zejména

zemědělská a stavební činnost. Zatímco v prvním případě poměrně mělce uložené

náhrobní kameny překážely v orbě, načež docházelo k jejich rozbití či vytržení a

odklizení mimo obdělávanou plochu, v případě druhém jim v hustěji zastavěné oblasti

nemusela být ani věnována větší pozornost. Zvláště pak, pokud byla k hloubení výkopů

použita těžká technika. Svou roli hrají také rozdílné přírodní podmínky, kdy se

například pískovcové náhrobníky dlouhodobě vystavené vlhkosti rozpadají tak, že při

výzkumu mohou připomínat kamenný zával či se dochovají jen ve fragmentární

podobě, jako tomu bylo v Praze 5 – Motole (Kovářík 1991). Je potřeba zmínit také to,

že k určitému druhotnému posunu mohlo dojít nedlouho po pohřbu vlivem propadu

vnitřního prostoru hrobu tvořený rakví a tlejícím tělem (Tomková 2005, 160).

Samostatnou kapitolu (viz kap. 5.5) pak představuje využívání náhrobních kamenů jako

snadno dostupného zdroje suroviny a to zřejmě již v průběhu běžného užívání

pohřebiště v raném středověku.
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Výzkum na lokalitě Nesvětice dosud poskytl druhý nejpočetnější soubor

náhrobních kamenů raně středověkého stáří v Čechách. Bohužel se však značný počet

nalézal již v druhotných polohách bez vazby k hrobovým celkům, o to důsledněji je

nutné provést dokumentaci dochovaných hrobů s náhrobními kameny, které na své

prozkoumání teprve čekají. Výše předložený přehled (zejména kap. 5.2 a 5.3) názorně

dokládá, jak se v čase mění názory na interpretaci jedné lokality. S postupujícím

výzkumem přicházejí nové informace, které jsou nezřídka v rozporu s předchozími

závěry, i z toho důvodu představují Nesvětice unikátní šanci pro řešení zcela zásadních

otázek týkající se raně středověkého pohřbívání.

Vyčlenění analogických pohřebišť naráží na problém v podobě značně rozdílné

dokumentace jednotlivých lokalit. Společné znaky s pohřebištěm v Nesvěticích sdílí

pohřební areál ve Zdechovicích. Také na lokalitě Zdechovice je počátek pohřbívání

kladen do 11. století, shodně se jedná o 3–4 fázové etážové pohřebiště, přičemž

náhrobní kameny byly taktéž zachyceny jen nad nejmladšími hroby.

V souvislosti s fenoménem náhrobních kamenů doposud zůstává otevřeno

množství otázek. Přestože tato práce umožňuje stanovit některé základní charakteristiky

či tendence ve vývoji, výskytu a vzhledu náhrobních kamenů, které se budoucími

výzkumy podaří rozšířit a zpřesnit, je potřeba rozvíjet dosud ne zcela zavedené metody.

Těmi jsou například petrografické analýzy, sledování vazeb na další úpravy hrobových

jam a stratigrafických vztahů na etážových pohřebištích, ale také důkladná fotografická

dokumentace. S postupným rozvojem poznání se nabízí některé další dosud neřešené

otázky, jako je například možná symbolika různě barevných druhů hornin používaných

v rámci jedné nekropole.
