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Jan Podhorský: Náhrobní kameny z raně středověkého pohřebiště v Nesvěticích
cca 125 stran textu, obrázky přímo v textu, obrazové přílohy, jazyk český, vedoucí práce Mgr. Pavel
Drnovský

Předkládaná práce se věnuje nejen náhrobním kamenům na lokalitě Nesvětice, ale vůbec celému
tomuto fenoménu v kontextu Čech. Téma je to důležité.

Po kratičkém úvodu a metodické kapitole (zde jen zaprotestuji, že takto krátký úvod není moc co
k čemu, bylo by bývalo namístě spojit jej právě s druhou kapitolou, která svým obsahem naplňuje
podstatu úvodu) se autor podrobně věnuje dosavadnímu stavu poznání a lokalitám s nálezy raně
středověkých náhrobníků. Tyto náhrobníky pečlivě popisuje dle informací získaných z pramenů a
literatury. Posléze vyhodnocuje problematiku z hlediska podoby náhrobníků, rozložení výskytu hrobů
s raně středověkými náhrobníky v Čechách nebo datace; věnuje se i možné funkci a vnímání
náhrobníků ve své době. Po těchto kontextuálních kapitolách, které přehledně představily studovaný
fenomén, se J. Podhorský zaměřuje ve čtvrté kapitole na osídlení Bílinska, aby tak rozkryl kontext
nálezů náhrobníků právě z tohoto regionu, respektive hlavní zájmové lokality Nesvětic. Pak je již
pozornost napřena přímo na Nesvětice, především zdejší archeologické výzkumy a jejich výtěžky.
Podrobně jsou pak popsány nálezy náhrobníků z Nesvětic, které jsou nakonec i vyhodnoceny, přičemž
k tomuto vyhodnocení je již čtenář vybaven určitým informačním substrátem z předchozích
obecnějších kapitol. Pozornost je krátce věnována i možnému původu kamenné suroviny nesvětských
náhrobníků. V závěru autor přehledně shrnuje poznatky: dataci, charakter hrobů s náhrobníky,
druhotné užití…

Práce je psána tedy v logické a systematicky vystavěné struktuře. Autor si nejprve připravil půdu
obecnějším pohledem, aby následně do tohoto rámce zasadil konkrétní lokalitu s novými nálezy
náhrobníků. Dle mého soudu práci pojal svědomitě a lze ji považovat za zdařilou. I po formální
stránce lze většinou konstatovat spokojenost, neboť jazyk práce a výstavba vět jsou na velmi dobré
úrovni. Kritická poznámka může snad směřovat ke kvalitě některých obrázků v přílohách. Také je
třeba upozornit na prohřešky v posunuté osnově textu, kdy na několika stranách (s. 7, 13, 57, 64,
69,101, 111) nacházíme nadpis kapitoly nebo lokality na samotném konci stránky, zatímco text k nim
příslušející je na stránce další. To je samozřejmě vada, která zbytečně ubírá práci na kvalitě.
Podobným prohřeškem je pak přetékající popisek obrázku ze strany 76, který pokračuje až na začátek
stránky 77 (neodpustím si poznámku, že pokud by obrázky nebyly vůbec v textu, ale všechny až
v příloze, minimálně posledně jmenovaný problém by nenastal – obrázky přímo v textu vždy ztěžují
práci s nastavením stránky).

Drobné kritické komentáře čistě formálního a spíše nezávažného charakteru, které jsem na konci
učinil, však rozhodně nediskvalifikují práci a nesnižují její pozitivní hodnocení. Práci tedy doporučuji
k obhajobě a hodnotím ji známkou ….
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